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Przygotowanie zawodowe dorosłych

Przygotowanie zawodowe dorosłych

 

Starosta inicjuje, organizuje i finansuje z Funduszu Pracy przygotowanie zawodowe dorosłych bezrobotnych
w celu uzyskania przez nich kwalifikacji lub umiejętności zawodowych, potwierdzonych dokumentami.

Przygotowanie zawodowe dorosłych odbywa się w formie:

- praktycznej nauki zawodu dorosłych umożliwiającej przystąpienie do egzaminu kwalifikacyjnego na tytuł
zawodowy lub egzaminu czeladniczego;

-  przyuczenia do pracy dorosłych mającego na celu zdobycie wybranych kwalifikacji  zawodowych lub
umiejętności,  niezbędnych  do  wykonywania  określonych  zadań  zawodowych,  właściwych  dla  zawodu
występującego w klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy.

Praktyczna nauka zawodu dorosłych trwa od 6 do 12 miesięcy a przyuczenie do pracy dorosłych trwa od 3
do 6 miesięcy.

Przygotowanie  zawodowe  dorosłych  jest  realizowane  na  podstawie  umowy  w  sprawie  realizacji
przygotowania zawodowego dorosłych zawieranej  między starostą a pracodawcą lub między starostą
pracodawcą i instytucją szkoleniową, wpisaną do rejestru prowadzonego przez wojewódzki urząd pracy.

Przygotowanie zawodowe dorosłych jest realizowane według programu ukierunkowanego na nabywanie
umiejętności  praktycznych oraz zdobywanie wiedzy teoretycznej,  niezbędnych do wykonywania zadań
zawodowych, przygotowanego przez pracodawcę lub instytucję szkoleniową we współpracy z pracodawcą.
Na  czas  realizacji  programu  pracodawca  wyznacza  opiekuna  uczestnika  przygotowania  zawodowego
dorosłych, posiadającego odpowiednie kwalifikacje.

Jego program uwzględnia w szczególności standardy kwalifikacji zawodowych dostępne w bazach danych
prowadzonych  przez  ministra  właściwego  do  spraw  pracy  i  kończy  się  egzaminem  sprawdzającym,
przeprowadzanym  przez  okręgową  komisję  egzaminacyjną,  lub  egzaminem  czeladniczym
przeprowadzanym przez komisje egzaminacyjne izb rzemieślniczych,  zgodnie z  przepisami w sprawie
egzaminów na tytuły czeladnika i mistrza w zawodzie.

Wymiar  czasu  odbywania  przygotowania  zawodowego  dorosłych  nie  może  przekraczać  8  godzin
zegarowych dziennie i 40 godzin zegarowych tygodniowo.

Nabywanie  umiejętności  praktycznych  obejmuje  co  najmniej  80  %  czasu  odbywania  przygotowania
zawodowego dorosłych i jest realizowane u pracodawcy.

Pracodawca  zapewnia  warunki  umożliwiające  zdobywanie  wiedzy  teoretycznej  prowadząc  kształcenie
teoretyczne bezpośrednio u siebie lub kierując uczestnika do instytucji  szkoleniowej  wskazanej  przez
starostę.  W przypadku  gdy  kształcenie  teoretyczne  realizuje  instytucja  szkoleniowa  pracodawca  jest
obowiązany udzielić uczestnikowi przygotowania zawodowego dorosłych czasu wolnego na uczestnictwo w
zajęciach w wymiarze przewidzianym programem.

Pracodawca  jest  obowiązany  do  udzielenia  uczestnikowi  przygotowania  zawodowego  dorosłych  dni
wolnych w wymiarze 2 dni za każde 30 dni kalendarzowych; za ostatni miesiąc odbywania przygotowania
zawodowego  dorosłych  pracodawca  jest  obowiązany  udzielić  dni  wolnych  przed  upływem  terminu
zakończenia przygotowania zawodowego dorosłych.



Uczestnik  przygotowania  zawodowego  dorosłych,  który  z  własnej  winy  przerwał  program  tego
przygotowania  lub  nie  przystąpił  do  egzaminu  kwalifikacyjnego,  czeladniczego  lub  egzaminu
sprawdzającego jest obowiązany do zwrotu kosztów tego przygotowania poniesionych z Funduszu Pracy, z
wyjątkiem sytuacji,  gdy  powodem przerwania  programu tego  przygotowania  lub  nieprzystąpienia  do
egzaminu kwalifikacyjnego, czeladniczego lub egzaminu sprawdzającego było podjęcie zatrudnienia, innej
pracy zarobkowej lub działalności gospodarczej.  

Uczestnik  przygotowania  zawodowego  dorosłych,  który  z  własnej  winy  przerwał  program  tego
przygotowania, nie przystąpił do egzaminu kwalifikacyjnego, czeladniczego lub egzaminu sprawdzającego,
może być ponownie zarejestrowany w powiatowym urzędzie pracy, nie wcześniej niż po upływie 6 miesięcy
od dnia przerwania programu lub nieprzystąpienia do egzaminu.

W przypadku gdy uczestnik przygotowania zawodowego dorosłych nie złożył z wynikiem pozytywnym
egzaminu,  koszty  ponownego  przystąpienia  do  egzaminu  kwalifikacyjnego,  czeladniczego  lub
sprawdzającego  nie  mogą  być  sfinansowane  ze  środków  Funduszu  Pracy.

Starosta może sfinansować koszty przejazdu do miejsca odbywania przygotowania zawodowego dorosłych,
a w przypadku gdy przygotowanie zawodowe dorosłych odbywa się w miejscowości innej, niż miejsce
zamieszkania, także koszty zakwaterowania.

Jeżeli umowa w sprawie realizacji przygotowania zawodowego dorosłych została rozwiązana z przyczyn
niezależnych  od  pracodawcy,  a  osoba  skierowana  przez  starostę  podjęła  przygotowanie  zawodowe
dorosłych u innego pracodawcy - przysługującą kwotę premii dzieli się między wszystkich pracodawców,
proporcjonalnie  do  liczby  miesięcy  realizowanego  u  nich  programu  tego  przygotowania.  Premia  nie
przysługuje pracodawcy,  z  którym umowa w sprawie realizacji  przygotowania zawodowego dorosłych
została rozwiązana z winy pracodawcy.

Szczegółowe informacje określa: art. 53a- 53m ustawy z dnia 20 kwietnia 2004r. o promocji zatrudnienia i
instytucjach rynku pracy (t.j. Dz. U. z 2017r., poz. 1065 ze zm).
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